

CIRCULAR Nº 01 - DÚVIDAS TÉCNICAS
COMPRA REGULAMENTO FFM 3540/2026
CONTRATAÇÃO DIRETA-PROCESSO DE COMPRA FFM RS Nº 2286/2026

PERGUNTAS E RESPOSTAS

1. Edital cita “prestação de serviços de “Licença de Captura de Imagens e Vídeos Médicos com Software e Hardware””. A proposta deverá ser incluído hardware para o funcionamento do sistema?

Resposta: *Sim A proposta deverá contemplar todos os componentes necessários para o pleno funcionamento da solução ofertada, incluindo hardware, dispositivos, interfaces, placas de captura, equipamentos e demais recursos necessários para comunicação, captura e integração com os equipamentos médicos relacionados no edital.*

2. No escopo funcional do sistema, cita que a solução deverá manter e suportar todas as funcionalidades atualmente utilizadas pela instituição, independente de modelo, equipamento e/ou fabricante, garantindo compatibilidade com o parque tecnológico existente. Esse parque tecnológico se restringe aos equipamentos médicos ou também aos computadores (hardware) para uso do sistema?

Resposta: *O parque tecnológico compreende os equipamentos médicos relacionados no edital, bem como os componentes tecnológicos utilizados na operação da solução, incluindo infraestrutura computacional, ambiente de rede e integração com o PACS institucional.*

O ICESP já dispõe de estações de trabalho para utilização da solução. Entretanto, caso a solução ofertada exija equipamentos específicos, interfaces dedicadas, placas de captura, appliances, servidores ou qualquer outro componente adicional não disponível na infraestrutura atual do ICESP, estes deverão ser fornecidos e contemplados na proposta da CONTRATADA.

3. Em Requisitos técnicos, cita que “A solução deverá permanecer compatível com o ambiente tecnológico utilizado pelo ICESP, incluindo infraestrutura de estações de trabalho, servidores, banco de dados, sistemas operacionais e demais componentes necessários para sua operação.” O hardware (estações de trabalho, servidores, banco de dados, sistemas operacionais) serão do ICESP ou deverão estar incluídos na proposta como hardware a ser instalado?

Resposta: *A proposta deverá contemplar todos os componentes necessários para o funcionamento integral da solução ofertada. Caso a solução requeira servidores, banco de dados, licenciamento de sistemas operacionais, appliances, interfaces, componentes de captura ou quaisquer outros recursos de infraestrutura para sua operação, estes deverão estar previstos e incluídos na proposta da CONTRATADA*

4. Na proposta de preço, cita 01 Item na quantidade mensal de 24 meses de contrato. Seria apenas uma licença de uso do sistema?

Se não, quantas licenças de uso seriam?
Todas com Captura?

Resposta: O licenciamento da solução deverá contemplar a operação de todos os equipamentos relacionados no edital, garantindo as funcionalidades de captura, armazenamento, gerenciamento, visualização e demais recursos previstos no escopo técnico. Caberá à CONTRATADA dimensionar e fornecer o quantitativo de licenças necessário para atendimento integral da solução ofertada.

5. Quais as especificações dos computadores atualmente utilizados nas áreas que operam a solução de captura de imagens integrada aos equipamentos médicos, referentes a: Hardware (processador, memória, armazenamento, entre outros). Sistema Operacional e versão atualizada.

Resposta: Configurações dos equipamentos por departamento:

Endoscopia

- Processadores Intel Core i5 de 2ª, 3ª e 4ª geração;
- 8 GB de memória RAM DDR3;
- SSD de 256 GB;
- Sistema Operacional Windows 10 Pro.

Consultórios – 4º e 5º Andares

- Processadores AMD Ryzen 5 PRO 4650G;
- 8 GB de memória RAM DDR4;
- SSD NVMe de 256 GB;
- Sistema Operacional Windows 11 Pro.

São Paulo, 09 de junho de 2026.

Fundação Faculdade de Medicina